
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI DI VENEZIA 
 

Deliberazione n. 86/21 
Determina a contrarre per affidamento incarico RSPP 

quadriennio 2021-2024 
CIG: Z2E31B986D 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Venezia, 
riunitosi nella seduta del 19.04.2021 
 
POSTO CHE la figura del Responsabile del servizio prevenzione e protezione (RSPP) è centrale per 
l’Ente e per questo il Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro pone grande attenzione agli aspetti 
correlati a questa figura, a partire dalla nomina fino ad arrivare ai requisiti che deve possedere chi 
vuole ricoprire questo ruolo. 
La normativa è chiara in merito a questi aspetti. Il Decreto legislativo 81/08 predispone che: 

• l’RSPP deve essere nominato esclusivamente dal datore di lavoro, in base all’articolo 17; 
• la persona che andrà a ricoprire il ruolo di RSPP deve avere alcuni requisiti, stabiliti 

dall’articolo 32; 
 
CONSIDERATO che l’Ordine deve pertanto procedere all’individuazione del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, essendo il contratto in essere in fase di scadenza, 
comprensivo dell’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi in essere; 
 
EVIDENZIATO che sulla base dell’analisi delle risorse interne dell’ente non è possibile affidare 
l’incarico a personale interno, non essendo state individuate specifiche professionalità in tale 
ambito; 
 
EVIDENZIATO che lo stanziamento previsto per tale intervento è di € 400,00 all’anno per un 
importo complessivo di € 1.200 + iva; 
 
RILEVATO che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ex art. 36 
D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017 in vigore dal 20.5.2017; 
 
CONSIDERATO che a tutela dei principi economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità il Consiglio ritiene di 
predisporre una indagine di mercato tramite pubblicazione sul sito dell’Ordine una manifestazione 
di interesse; 
 
EVIDENZIATO che tale scelta è dovuta anche alla riscontrata difficoltà di raccolta di preventivi 
tramite richieste dirette a soggetti preventivamente individuati, poiché spesso non si ottengono 
risposte ed in considerazione anche del fatto che tale attività richiede un tempo che non ottimizza 
il lavoro in un ambito in cui la complessità rende queste procedure sempre più onerose, facendo 
quindi venir meno i requisiti di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO di pubblicare una indagine di mercato per affidamento di un incarico di responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro, i cui presupposti di legittimità sono: 
 



    a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, per la gestione dell’attività dell’Ente pubblico non economico 
come stabilito dalla legge istitutiva e dal regolamento attuativo;  
    b) l'amministrazione ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno, non essendo possibile reperire la specifica professionalità richiesta e 
trattandosi di incarico da conferire a soggetto esterno; 
    c) la prestazione ha natura temporanea in quanto trattasi di incarico quadriennale; 
    d) sono stati preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 
    e) non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto preventivo e l’art. 
11 del D.Lgs. n. 163/2006 del 12.03.2006; 
 
POSTO che il procedimento che verrà adottato può essere così schematizzato: 
1) determina a contrarre 
2) pubblicazione dell’indagine sul sito 
3) raccolta manifestazioni di interesse 

 4)   invio lettere d’invito  
 5)   presentazione delle offerte 
 6)   scelta del miglior contraente, sulla base dei criteri di valutazione dell’offerta indicati nella    
      lettera di invito; 
 7)  ratifica del Consiglio Direttivo; 
 
VISTO l’indagine di mercato per affidamento dell’incarico allegato alla presente deliberazione, che 
ne fa parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 
 
EVIDENZIATO che tutti gli atti della presente procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall’art. 29 del Codice degli appalti, quindi l’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione dei soggetti che hanno effettivamente proposto offerte e di 
quelli invitati (art. 36, comma 2, lett. b) e c) del Codice); 
 
CONSIDERATO che il soggetto selezionato non deve trovarsi in una situazione di incompatibilità o 
inconferibilità ai sensi del D. Lgs. 08/04/2013 n. 39; 
 
VISTA la disponibilità di spesa da imputare al bilancio di previsione 2021 nel titolo I categoria V 
capitolo 4 “Consulenza varia” che prevede uno stanziamento di € 10.000 
 
STABILITO che la responsabile unica del procedimento è la dott.ssa Carla Carli, funzionario 
dell’OMCeO Ve 

DETERMINA 
di indire una indagine di mercato per affidamento di un incarico di RSPP per il quadriennio 2021-
2024; 
di approvare il bando di selezione allegato alla presente deliberazione e parte integrante della 
stessa;  
 
che tutte le ditte che manifesteranno interesse e saranno in possesso dei richiesti requisiti, 
verranno invitate a produrre preventivo; 
 



che le risultanze di tale procedura, con i successivi preventivi raccolti verranno sottoposte 
all’attenzione del Consiglio per la ratifica dell’impegno. 
 
di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata e che avrà 
durata quadriennale; 
 
di stabilire che l’importo annuo previsto per tale incarico è pari a € 400 + oneri ed accessori, che 
per il quadriennio sarà pari a € 1.600 + oneri ed accessori. 
 
 
        Il Presidente                   Il Segretario 
 (dott. Giovanni Leoni)                      (dott. Paolo Sarasin) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582 • Fax 041 989663 

e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it  

INDAGINE DI MERCATO 
                       
  

AVVISO: PER LA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FUNZIONALI ALL’AFFIDAMENTO 
DELL’ATTIVITA’ PER SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA SUL LAVORO. 

Quadriennio 2021-2024 
 
 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, previa 
manifestazione d’interesse, per il servizio di gestione della sicurezza sul lavoro. Quadriennio 2021-
2024. 

La presente indagine di mercato è finalizzata a favorire la partecipazione e la consultazione del 
maggior numero di operatori economici alla procedura, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi del D.Lgs 50/2016. 

 

Oggetto dell’affidamento: 

Servizio di Gestione della Sicurezza sul lavoro con assunzione di incarico di RSPP, comprendente 
l’analisi della situazione in essere ed espletamento di tutte le prestazioni e servizi dei disposti 
normativi di cui al D.Lgs. 81/08 e successive modifiche. 
Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi. 
Durata: Quadriennio 2021-2024 
Data di esecuzione della fornitura: 15 gg. lavorativi dal momento dell’aggiudicazione. 
Importo a base di gara: € 1.600=, I.V.A. esclusa (€ 400,00 per anno) 
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 sull’importo posto a base d’asta dalla Stazione Appaltante. 
Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di 
cui alla presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs, che 
non abbiano motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: entro le ore 12.00 del 
quindicesimo giorno dalla pubblicazione sul sito internet dell’Ordine.  
Come manifestare l’interesse a partecipare 
Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese devono pervenire via PEC all’indirizzo  
segreteria.ve@pec.omceo.it utilizzando l’allegata modulistica firmata dal legale rappresentante 
della Ditta o da chi ha comprovati poteri di firma. 
A ciascun partecipante sarà comunicato tramite posta elettronica certificata il numero di 
protocollo attribuito alla propria manifestazione di interesse (si prega di allegare documento di 
identità). 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive prevenute dopo la scadenza del termine 
di ricezione indicato nel presente avviso. 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it
mailto:segreteria.ve@pec.omceo.it


La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo l’Ordine e non comporta alcun 
obbligo specifico a corrispondere alcun compenso ai candidati a qualsiasi ragione per la 
candidatura formulata. 
Tutte le candidature inviate saranno invitate a partecipare alla procedura con comunicazione che 
sarà trasmessa via PEC.  
Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Carla Carli. 
 
Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati 
NON OCCORRE, IN QUESTA FASE, PRESENTARE OFFERTE, ma solo la manifestazione di interesse, 
secondo il modello allegato al presente avviso. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale www.ordinemedicivenezia.it. Nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di gare e contratti”, Manifestazioni di interesse” 
per un periodo di 10 giorni. 
 
n.b.: la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, 
di documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000. 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Carla Carli 041-989479. 
 
 
                                                                                                                          IL Presidente  

                                                                                                           (Dott. Giovanni Leoni)    
 
 
 
 
Allegato 1       
DA PRESENTARE SU CARTA INTESTATA DEL SOGGETTO PROPONENTE 
 
 
Oggetto: manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sotto-soglia, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, per il servizio di gestione della sicurezza sul 
lavoro. Quadriennio 2021-2024.  
CIG:  
 
Il/la sottoscritto/a _____________________ in qualità di_______________ e legale 
rappresentante del/della _____________________(indicare denominazione e forma giuridica), 
con sede legale in _________, prov. ___, via ____________, n. _____, codice fiscale n. 
_____________________________, partita IVA n. __________________ Tel. 
__________________, E-mail _____________________, PEC ________________________, quale 
soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della responsabilità 
penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 
445/2000  e  

PRESO ATTO 
 
di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso n.  pubblicato sul sito 
internet istituzionale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e recante la data del 
___/___/______ 

MANIFESTA 



 
l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo 
effetto 
 

DICHIARA 
 
- che l’Impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 
_________________________ per la seguente attività ______________________________ 
 ed attesta i seguenti dati: 
 - numero di iscrizione 
 -data di iscrizione 
 -forma giuridica 
-titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 
indicare i nominativi, le qualifiche, date di nascita e la residenza 
- il possesso dei requisiti di ordine generale: 
- assenza delle cause di esclusione dagli appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 
- assenza delle cause di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 
- possesso dei requisiti di idoneità professionale: 
c) iscrizione nel Registro delle Imprese per le attività attinente alla procedura alla quale il presente 
avviso si riferisce  
 
Eventuali ulteriori annotazioni o specificazioni: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
 - di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga 
validamente inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il 
dichiarante assume ogni rischio): ________________; 
 
 - di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13-14 del GDPR 2016/679, che i 
dati personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa e di esprimere il proprio consenso al trattamento degli stessi. 
 
Luogo e data __/__/______ 
     
 
              FIRMA 
      
 
____________________ 
 
 
 
 
 


		2021-05-13T13:21:03+0000
	SARASIN PAOLO


		2021-05-13T13:26:44+0000
	Venezia Mestre 
	LEONI GIOVANNI
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi 


		2021-05-19T07:47:58+0000
	Venezia Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005e smi 




